внесён Главой

администрации города Ульяновска
Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от _________________

             № ____________

О внесении  изменений в решение Ульяновской Городской Думы
от 30.09.2009 № 85 «Об утверждении  Положения о порядке установления и размере льготной арендной платы арендаторам объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования «город Ульяновск», вложившим свои средства в работы по сохранению объектов культурного наследия и обеспечившим их выполнение»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», рассмотрев обращение Главы администрации города Ульяновска от ________ № ________, Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

         1. Внести в пункт 5 Положения о порядке установления и размере льготной арендной платы арендаторам объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования «город Ульяновск», вложившим свои средства в работы по сохранению объектов культурного наследия и обеспечившим их выполнение», утверждённое решением Ульяновской Городской Думы от 30.09.2009 № 85  (с изменением, внесённым решением Ульяновской Городской Думы от 28.12.2011 № 243) следующие изменения:

         1) подпункт 1 признать утратившим силу;
         2) подпункт 2 признать утратившим силу;

         3) подпункт 3 признать утратившим силу;

         4) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

2

«4) задание на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и разрешение на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, выданные в порядке, установленном пунктом 2 статьи 45 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации;»;
        5) в подпункте 7 слова «утвержденная муниципальным органом охраны объектов культурного наследия» заменить словами «указанные в пункте 6 статьи 45 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
        6) дополнить абзацем следующего содержания:

        «Копия охранного обязательства пользователя объекта культурного наследия, оформленного в порядке, установленном Федеральным  законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», запрашивается уполномоченным органом на установление льготной арендной платы в порядке межведомственного  информационного взаимодействия.».
2. Настоящее решение вступает с силу со дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска                                                               М.П.Беспалова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Ульяновского Городской Думы

«О внесении  изменений в решение Ульяновской Городской Думы
от 30.09.2009 № 85 «Об утверждении  Положения о порядке установления и размере льготной арендной платы арендаторам объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования «город Ульяновск», вложившим свои средства в работы по сохранению объектов культурного наследия и обеспечившим их выполнение»
Проект решения Ульяновского Городской Думы «О внесении  изменений в решение Ульяновской Городской Думы от 30.09.2009 № 85 «Об утверждении  Положения о порядке установления и размере льготной арендной платы арендаторам объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования «город Ульяновск», вложившим свои средства в работы по сохранению объектов культурного наследия и обеспечившим их выполнение» (далее – проект решения) разработан в целях совершенствования административных процедур предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании «город Ульяновск».

  Проектом решения предусмотрены внесение изменений в пункт 5 Положения о порядке установления и размере льготной арендной платы арендаторам объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования «город Ульяновск», вложившим свои средства в работы по сохранению объектов культурного наследия и обеспечившим их выполнение, которыми предлагается :

  - признание утратившим силу подпункта 1, устанавливающего необходимость предоставления для решения вопроса об установлении льготной арендной платы  копии договора аренды объекта культурного наследия, поскольку экземпляр такого договора уже имеется в органе, уполномоченном на установление льготной арендной платы, т.е. в Комитете по управлению городским имуществом и земельными ресурсами;

  - признание утратившими силу подпункта 2, устанавливающего необходимость предоставления для решения указанного вопроса копия охранного обязательства пользователя объектом культурного наследия, оформленное в установленном порядке, данный документ предлагается запрашивать в порядке межведомственного информационного взаимодействия в органе, уполномоченным на оформление охранного обязательства, на что указано во вновь вводимом  в пункт 5 абзаце;

 -  признание утратившим силу подпункта 3 в связи с указанием значащегося в нём документа в подпункте 4;

2

 -   редакционные изменения в подпункты 4 и 7 в целях их приведения в соответствии с требованиями  Федерального  закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

Предлагаемые изменения:

- не противоречат нормам действующего законодательства и не нарушают юридическую технику;

- не повлекут фактов, которые способствуют или могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

Предлагаемый проект решения Ульяновской Городской Думы не направлялся на общественную антикоррупционную экспертизу.

Заместитель Главы администрации

города –председатель Комитета                                                     Т.В.Горюнова

Сергей Николаевич Мурылёв

27-41-06